慈溪市自然资源和规划局

关于市十七届人大三次会议

第066号建议的协办意见

市农业农村局：

黄金德代表在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于深入实施乡村振兴战略的建议》（第066号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

一、出台实施意见。为认真贯彻国家乡村振兴战略规划，壮大农村经济发展，同时进一步盘活农村存量集体建设用地，探索农村宅基地退出和盘活机制，引导宅基地合理、有序流转，推进建设创新活力之城美丽幸福慈溪，根据相关法律法规和相关文件精神，结合我市实际，我局出台《关于慈溪市农村集体经营性建设用地供应的实施意见（试行）》慈土资发〔2018〕45号，开展“实施乡村振兴战略”，稳妥推进空闲农房回收再利用，有效促进土地节约集约利用，增加农民财产性收入，加快发展农家乐民宿经济，助推城乡协调、整体、全面发展。

二、加快推进小微企业集聚建设。第一，着力保障小微园项目用地指标。自2012年以来，我局每年安排一定数量指标用于保障小微企业发展及配套设施建设，特别是2014年后宁波不再单独下达小微企业指标以来，我局从每年的用地计划指标中，专项安排5%用于保障小微企业用地需求；第二，引导工业用地向园区集中，推进产业项目集聚。除消化历史遗留的工业用地外，原则上规划布局的工业集聚区外，不再新增布置和保留零星工业用地，引导产业用地向五大产业园集中配置。同时允许各镇通过适当优化调整规划用地功能和布局，选择合适的地块进行小微企业园建设；第三，鼓励通过多种方式推进小微园区建设。鼓励通过建设多层标准厂房、“园中园”等方式推进小微园区建设发展。同时鼓励乡镇利用辖区内闲置厂房、仓库、楼宇等空间，结合对老旧工业点、成片标准厂房整体改造，建设小微企业园。

请转达我们对黄金德代表关心自然资源规划工作的谢意！

特此致函

　　　　　　　　　　　　　    （单位盖章）

　　　　　　　　　　        2019年4月11日

　　联 系 人：黄黔

　　联系电话：67001601

- 2 -
- 1 -